PROTEÇÃO
DE TUBOS
E FLANGES
85
PROTETORES EXTERNOS PARA TUBOS ...................... 86-87
PROTETORES INTERNOS PARA TUBOS ...................... 87-89
PROTETORES PARA HASTES DE BOMBEAMENTO ............ 89
PROTETORES DE ESTATOR ............................................. 89

Qtd./
Caixa
Padrão
Fixadores
Série RFL
PEAD
Série PCF
PP Abraçadeira PIN Arruela
 1/2
150 3.500 2.375 0.625 RFD150-1/2A PCF150-1/2A
50
CT022B PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300
3.750 2.625 0.625 RFD300-1/2A PCF300-1/2A400
600
900 4.750 3.250 0.875 RFL900-1/2A PCF900-1/2A 251500
2500 5.250 3.500 0.875 RFL2500-1/2A PCF2500-1/2A 50
 3/4
150 3.875 2.750 0.625 RFD150-3/4A PCF150-3/4A
50
CT022B
PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300
4.625 3.250 0.750 RFL300-3/4A PCF300-3/4A400
600
900 5.125 3.500 0.875 RFL900-3/4A PCF900-3/4A CT025B1500
2500 5.500 3.750 0.875 RFL2500-3/4A PCF2500-3/4A
1
150 4.250 3.125 0.625 RFD150-1A PCF150-1A
50
CT022B
PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300
4.875 3.500 0.750 RFL300-1A PCF300-1A400
600
900 5.875 4.000 1.000 RFL900-1A PCF900-1A CT025B1500
2500 6.250 4.250 RFL2500-1A PCF2500-1A
1-1/4
150 4.625 3.500 0.625 RFD150-1-1/4A PCF150-1-1/4A
50
CT022B
PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300
5.250 3.875 0.750 RFL300-1-1/4A PCF300-1-1/4A400
600
900 6.250 4.875 1.000 RFL900-1-1/4A PCF900-1-1/4A CT025B1500
2500 7.250 5.125 1.125 RFL2500-1-1/4A PCF2500-1-1/4A
1-1/2
150 5.000 3.875 0.625 RFD150-1-1/2A PCF150-1-1/2A
50
CT022B
PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300
6.125 4.500 0.875 RFL300-1-1/2A PCF300-1-1/2A
CT025B
400
600
900 7.000 4.875 1.125 RFL900-1-1/2A PCF900-1-1/2A1500
2500 8.000 5.750 1.250 RFL2500-1-1/2A PCF2500-1-1/2A PIN3-1/4B
2
150 6.000 4.750
0.750
RFL150-2A PCF150-2A
50
CT022B
PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300
6.500 5.000 RFL300-2A PCF300-2A
CT025B
400
600
900 8.500 6.500 1.000 RFL900-2A PCF900-2A1500
2500 9.250 6.750 1.125 RFL2500-2A PCF2500-2A CT027B PIN3-1/4B
2-1/2
150 7.000 5.500 0.750 RFL150-2-1/2A PCF150-2-1/2A
50 CT025B PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300
7.500 5.875 0.875 RFL300-2-1/2A PCF300-2-1/2A400
600
900 9.625 7.500 1.125 RFL900-2-1/2A PCF900-2-1/2A
1500 RFL1500-2-1/2A — PIN3-1/4B2500 10.500 7.750 1.250 RFL2500-2-1/2A PCF2500-2-1/2A 25 CT027B WAS1-3/4A
3
150 7.500 6.000 0.750 RFL150-3A PCF150-3A
50 CT025B PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300
8.250 6.625 0.875 RFL300-3A PCF300-3A400
600
900 9.500 7.500 1.000 RFL900-3A PCF900-3A
1500 10.500 8.000 1.250 RFL1500-3A PCF1500-3A 25 CT027B PIN3-1/4B WAS1-3/4A2500 12.000 9.000 1.375 RFL2500-3A PCF2500-3A
3-1/2
150 8.500 7.000 0.750 RFL150-3-1/2A PCF150-3-1/2A
50 CT025B PIN2-1/4B WAS1-3/8A300
9.000 7.250
0.875 RFL300-3-1/2A PCF300-3-1/2A
400 1.000 RFL600-3-1/2A —600
 email | VendasBrasil@essentra.com       web | www.essentracomponents.com.br
PROTEÇÃO DE TUBOS E FLANGES
93
(Continua na próxima página)

Círculo de
Furação
Pol
Furos
Pol
Código
Qtd./
Caixa
Padrão
Fixadores
Série RFL
PEAD
Série PCF
PP Abraçadeira PIN Arruela
4
150 9.000 7.500 0.750 RFL150-4A PCF150-4A 25
CT025B
PIN2-1/4B
WAS1-3/8A
300 10.000 7.875 0.875 RFL300-4A PCF300-4A
50400 1.000 RFL400-4A —
PIN3-1/4B600 10.750 8.500 RFL600-4A PCF600-4A
900 11.500 9.250 1.250 RFL900-4A PCF900-4A
251500 12.250 9.500 1.375 RFL1500-4A PCF1500-4A CT027B WAS1-3/4A
2500 14.000 10.750 1.625 RFL2500-4A PCF2500-4A CT029B — —
5
150 10.000 8.500 0.875 RFL150-5A PCF150-5A 50
CT025B
PIN2-1/4B
WAS1-3/8A300 11.000 9.250 RFL300-5A PCF300-5A
25
400 1.000 RFL400-5A —
PIN3-1/4B600 13.000 10.500 1.125 RFL600-5A PCF600-5A
900 13.750 11.000 1.375 RFL900-5A PCF900-5A CT027B WAS1-3/4A
1500 14.750 11.500 1.625 RFL1500-5A PCF1500-5A CT029B — —
2500 16.500 12.750 1.875 RFL2500-5A PCF2500-5A — —
6
150 11.000 9.500 0.875 RFL150-6A PCF150-6A
25
CT025B
PIN2-1/4B
WAS1-3/8A300 12.500 10.625 RFL300-6A PCF300-6A
400 1.000 RFL400-6A —
PIN3-1/4B600 14.000 11.500 1.125 RFL600-6A PCF600-6A
900 15.000 12.500 1.250 RFL900-6A PCF900-6A CT027B WAS1-3/4A
1500 15.500 12.500 1.500 RFL1500-6A PCF1500-6A CT029B — —
2500 19.000 14.500 2.125 RFL2500-6A PCF2500-6A CT076B — —
8
150 13.500 11.750 0.875 RFL150-8A PCF150-8A
25
CT025B
PIN2-1/4B
WAS1-3/8A
300 15.000 13.000 1.000 RFL300-8A PCF300-8A
400 1.125 RFL400-8A —
PIN3-1/4B600 16.500 13.750 1.250 RFL600-8A PCF600-8A
900 18.500 15.500 1.500 RFL900-8A PCF900-8A CT027B
1500 19.000 15.500 1.750 RFL1500-8A PCF1500-8A CT029B — —
2500 21.750 17.250 2.125 RFL2500-8A PCF2500-8A 10 CT076B — —
10
150 16.000 14.250 1.000 RFL150-10A PCF150-10A
25
CT025B PIN2-1/4B WAS1-3/8A300 17.500 15.250 1.125 RFL300-10A PCF300-10A
PIN3-1/4B400 1.250 RFL400-10A —
CT027B WAS1-3/4A600 20.000 17.000 1.375 RFL600-10A PCF600-10A
900 21.500 18.500 1.50 RFL900-10A PCF900-10A
10
—
1500 23.000 19.000 2.000 RFL1500-10A PCF1500-10A CT076B — —
2500 26.500 21.250 2.625 RFL2500-10A PCF2500-10A — —
12
150 19.000 17.000 1.000 RFL150-12A PCF150-12A 25 CT025B PIN2-1/4B WAS1-3/8A300 20.500 17.750 1.250 RFL300-12A PCF300-12A
10
PIN3-1/4B400 1.375 RFL400-12A — CT027B WAS1-3/4A600 22.000 19.250 1.375 RFL600-12A PCF600-12A
900 24.000 21.000 1.500 RFL900-12A PCF900-12A CT029B — —
1500 26.500 22.500 2.125 RFL1500-12A PCF1500-12A CT076B — —
2500 30.000 24.380 2.875 RFL2500-12A PCF2500-12A — —
14
150 21.000 18.750 1.125 RFL150-14A PCF150-14A
10
CT025B PIN2-1/4B WAS1-3/8A300 23.000 20.250 1.250 RFL300-14A PCF300-14A PIN3-1/4B400 1.375 RFL400-14A — CT027B WAS1-3/4A
600 23.750 20.750 1.500 RFL600-14A PCF600-14A — —
900 25.250 22.000 1.625 RFL900-14A PCF900-14A CT029B — —
1500 29.500 25.000 2.375 RFL1500-14A PCF1500-14A CT076B — —
16
150 23.500 21.250 1.125 RFL150-16A PCF150-16A
10
CT025B PIN2-1/4B WAS1-3/8A
300 25.500 22.500 1.375 RFL300-16A PCF300-16A PIN3-1/4B WAS1-3/4A400 1.500 RFL400-16A — CT027B600 27.000 23.750 1.625 RFL600-16A PCF600-16A — —
900 27.750 24.250 1.750 RFL900-16A PCF900-16A CT029B — —
1500 32.500 27.750 2.625 RFL1500-16A PCF1500-16A CT076B — —
18
150 25.000 22.750 1.250 RFL150-18A PCF150-18A
10
CT025B
PIN3-1/4B
WAS1-3/8A
300 28.000 24.750 1.375 RFL300-18A PCF300-18A
CT027B WAS1-3/4A400 1.500 RFL400-18A —
600 29.250 25.750 1.750 RFL600-18A PCF600-18A — —
900 31.000 27.000 2.000 RFL900-18A PCF900-18A CT076B — —
1500 36.000 30.500 2.875 RFL1500-18A PCF1500-18A — —
20
150 27.500 25.000 1.250 RFL150-20A PCF150-20A
10
CT025B PIN3-1/4B WAS1-3/8A
300 30.500 27.000 1.375 RFL300-20A PCF300-20A CT027B WAS1-3/4A
400 1.625 RFL400-20A — CT029B — —
600 32.000 28.500 1.750 RFL600-20A PCF600-20A — —
900 33.750 29.500 2.125 RFL900-20A PCF900-20A CT076B — —
1500 38.750 32.750 3.125 RFL1500-20A PCF1500-20A CT080B — —
tel | (19) 3847-8888   94
PROTEÇÃO DE TUBOS E FLANGES
Séries RFL / PCF
Protetores de Flange Face Inteira (continuação)

Círculo de
Furação
Pol
Furos
Pol
Código
Qtd./
Caixa
Padrão
Fixadores
Série RFL
PEAD
Série PCF
PP Abraçadeira PIN Arruela
22
150 29.500 27.250 1.375 RFL150-22A PCF150-22A
10
CT025B PIN3-1/4B WAS1-3/4A300 33.000 29.250 1.625 RFL300-22A PCF300-22A
CT029B400 1.750 RFL400-22A — — —
600 34.250 30.625 1.750 RFL600-22A PCF600-22A — —
24
150 32.000 29.500 1.375 RFL150-24A PCF150-24A
10
CT027B PIN3-1/4B WAS1-3/4A
300 36.000 32.000 1.625 RFL300-24A PCF300-24A CT029B — —
400 1.875 RFL400-24A — — —
600 37.000 33.000 2.000 RFL600-24A PCF600-24A CT076B — —
900 41.000 35.500 2.625 RFL900-24A PCF900-24A — —
1500 46.000 39.000 3.625 RFL1500-24A PCF1500-24A CT080B — —
26
150 34.250 31.750 1.375 RFL150-26A PCF150-26A
10
CT027B PIN3-1/4B WAS1-3/4A
300 38.250 34.500 1.750 RFL300-26A PCF300-26A CT029B — —
400 1.875 RFL400-26A — — —
600 40.000 36.000 2.000 RFL600-26A PCF600-26A CT076B — —
900 42.750 37.500 2.875 RFL900-26A PCF900-26A — —
28
150 36.500 34.000 1.375 RFL150-28A PCF150-28A
10
CT027B PIN3-1/4B WAS1-3/4A
300 40.750 37.000 1.750 RFL300-28A PCF300-28A CT029B — —
400 2.000 RFL400-28A — — —
600 42.250 38.000 2.125 RFL600-28A PCF600-28A CT076B — —
900 46.000 40.250 3.125 RFL900-28A PCF900-28A — —
30
150 38.750 36.000 1.375 RFL150-30A PCF150-30A
10
CT027B PIN3-1/4B WAS1-3/4A
300 43.000 39.250 1.875 RFL300-30A PCF300-30A CT029B — —
400 2.125 RFL400-30A —
CT076B
— —
600 44.500 40.250 2.125 RFL600-30A PCF600-30A — —
900 48.500 42.750 3.125 RFL900-30A — 1 — —
32
150 41.750 38.500 1.625 RFL150-32A PCF150-32A
10
CT029B — —
300 45.250 41.500 2.000 RFL300-32A PCF300-32A — —
400 2.125 RFL400-32A —
CT076B
— —
600 47.000 42.500 2.375 RFL600-32A PCF600-32A — —
900 51.750 45.500 3.375 RFL900-32A — — —
34
150 43.750 40.500 1.625 RFL150-34A PCF150-34A
10
CT029B — —
300 47.500 43.500 2.000 RFL300-34A PCF300-34A
CT076B
— —
400 2.125 RFL400-34A — — —
600 49.000 44.500 2.375 RFL600-34A — — —
900 55.000 48.250 3.625 RFL900-34A — — —
36
150 46.000 42.750 1.625 RFL150-36A PCF150-36A
10
CT029B — —
300 50.000 46.000 2.125 RFL300-36A —
CT076B
— —
400 50.000 46.000 2.125 RFL400-36A — — —
600 51.750 47.000 2.625 RFL600-36A — — —
900 57.500 50.750 3.625 RFL900-36A — — —
38
150 48.750 45.250 1.625 RFL150-38A —
10 CT080B
— —
300 46.000 43.000 1.625 RFL300-38A — — —
400 47.500 44.000 1.875 RFL400-38A — — —
600 50.000 45.750 2.375 RFL600-38A — — —
900 57.500 50.750 3.625 RFL900-38A — — —
40
150 50.750 47.250 1.625 RFL150-40A —
1 CT080B
— —
300 48.750 45.500 1.750 RFL300-40A — — —
400 50.000 46.250 2.000 RFL400-40A — — —
600 52.000 47.750 2.375 RFL600-40A — — —
900 59.500 52.750 3.625 RFL900-40A — — —
42
150 53.000 49.500 1.625 RFL150-42A —
1 CT080B
— —
300 50.750 47.500 1.750 RFL300-42A — — —
400 52.000 48.250 2.000 RFL400-42A — — —
600 55.250 50.500 2.625 RFL600-42A — — —
44
150 55.250 51.750 1.625 RFL150-44A —
1 CT080B
— —
300 53.250 49.750 1.875 RFL300-44A — — —
400 54.500 50.500 2.125 RFL400-44A — — —
600 57.250 52.500 2.625 RFL600-44A — — —
46
150 57.250 53.750 1.625 RFL150-46A —
1 CT080B
— —
300 55.750 52.000 2.000 RFL300-46A — — —
400 56.750 52.750 2.125 RFL400-46A — — —
600 59.500 54.750 2.625 RFL600-46A — — —
48
150 59.500 56.000 1.625 RFL150-48A — 1
CT080B
— —
300 57.750 54.000 2.000 RFL300-48A — 1 — —
400 59.500 55.250 2.375 RFL400-48A — 1 — —
 email | VendasBrasil@essentra.com       web | www.essentracomponents.com.br
PROTEÇÃO DE TUBOS E FLANGES
95
Série FPD
Protetores de Flange em disco
Especificações:
• Material: PolyCor™
Polipropileno
conrugado
• Cor: Preto
Código
 Tam.
Nominal
Tubo
Ø Externo Ø do Furo Furos
  Qtd./
Caixa
Código
Abraça -
deiramm mm mm
PCL6DN10A DN 10 75 50 11 50 CT022B
PCL6DN15A DN 15 80 55 11 50 CT022B
PCL6DN20A DN 20 90 65 11 50 CT022B
PCL6DN25A DN 25 100 75 11 50 CT022B
PCL6DN32A DN 32 120 90 14 50 CT022B
PCL6DN40A DN 40 130 100 14 50 CT022B
PCL6DN50A DN 50 140 110 14 50 CT022B
PCL6DN65A DN 65 160 130 14 50 CT022B
PCL6DN80A DN 80 190 150 18 50 CT022B
PCL6DN100A DN 100 210 170 18 50 CT022B
PCL6DN125A DN 125 240 200 18 50 CT022B
PCL6DN150A DN 150 265 225 18 25 CT022B
PCL6DN200A DN 200 320 280 18 25 CT022B
PCL6DN250A DN 250 375 335 18 25 CT022B
PCL6DN300A DN 300 440 395 22 25 CT022B
PCL6DN350A DN 350 490 445 22 25 CT022B
PCL6DN400A DN 400 540 495 22 10 CT022B
PCL6DN500A DN 500 645 600 22 10 CT022B
PCL6DN600A DN 600 755 705 24 10 CT022B
Código
 Tam.
Nominal
Tubo
Ø
Externo
Ø do
Furo Furos
  Qtd./
Caixa
Código
Abraça -
deiramm mm mm
PCL10162540DN10A DN 10 90 60 14 50 CT022B
PCL10162540DN15A DN 15 95 65 14 50 CT022B
PCL10162540DN20A DN 20 105 75 14 50 CT022B
PCL10162540DN25A DN 25 115 85 14 50 CT022B
PCL10162540DN32A DN 32 140 100 18 50 CT022B
PCL10162540DN40A DN 40 150 110 18 50 CT022B
PCL10162540DN50A DN 50 165 125 18 50 CT022B
PCL1016DN65A DN 65 185 145 18 50 CT022B
PCL1016DN80A DN 80 200 160 18 50 CT022B
PCL1016DN100A DN 100 220 180 18 50 CT022B
PCL1016DN125A DN 125 250 210 18 50 CT022B
PCL1016DN150A DN 150 285 240 22 25 CT022B
PCL16DN200A DN 200 340 295 22 25 CT022B
PCL16DN250A DN 250 405 355 26 25 CT022B
PCL16DN300A DN 300 460 410 26 25 CT022B
PCL16DN350A DN 350 520 470 26 10 CT022B
PCL16DN400A DN 400 580 525 30 10 CT022B
PCL16DN500A DN 500 715 650 33 10 CT022B
PCL16DN600A DN 600 840 770 33 10 CT022B
Código
 Tam.
Nominal
Tubo
Ø Externo Ø do Furo Furos
  Qtd./
Caixa
Código
Abraça -
deiramm mm mm
PCL10162540DN10A DN 10 90 60 14 50 CT022B
PCL10162540DN15A DN 15 95 65 14 50 CT022B
PCL10162540DN20A DN 20 105 75 14 50 CT022B
PCL10162540DN25A DN 25 115 85 14 50 CT022B
PCL10162540DN32A DN 32 140 100 18 50 CT022B
PCL10162540DN40A DN 40 150 110 18 50 CT022B
PCL10162540DN50A DN 50 165 125 18 50 CT022B
PCL1016DN65A DN 65 185 145 18 50 CT022B
PCL1016DN80A DN 80 200 160 18 50 CT022B
PCL1016DN100A DN 100 220 180 18 50 CT022B
PCL1016DN125A DN 125 250 210 18 50 CT022B
PCL1016DN150A DN 150 285 240 22 25 CT022B
PCL10DN200A DN 200 340 295 22 25 CT022B
PCL10DN250A DN 250 395 350 20 25 CT022B
PCL10DN300A DN 300 445 400 22 25 CT022B
PCL10DN350A DN 350 505 460 22 25 CT022B
PCL10DN400A DN 400 565 515 26 10 CT022B
PCL10DN500A DN 500 670 620 26 10 CT022B
PCL10DN600A DN 600 780 725 27. 10 CT022B
Código
 Tam.
Nominal
Tubo
Ø
Externo
Ø do
Furo Furos
  Qtd./
Caixa
Código
Abraça -
deiramm mm mm
PCL10162540DN10A DN 10 90 60 14 50 CT025B
PCL10162540DN15A DN 15 95 65 14 50 CT025B
PCL10162540DN20A DN 20 105 75 14 50 CT025B
PCL10162540DN25A DN 25 115 85 14 50 CT025B
PCL10162540DN32A DN 32 140 100 18 50 CT025B
PCL10162540DN40A DN 40 150 110 18 50 CT025B
PCL10162540DN50A DN 50 165 125 18 50 CT025B
PCL2540DN65A DN 65 185 145 18 50 CT025B
PCL2540DN80A DN 80 200 160 18 50 CT025B
PCL2540DN100A DN 100 235 190 22 50 CT025B
PCL2540DN125A DN 125 270 220 26 25 CT025B
PCL2540DN150A DN 150 300 250 26 25 CT025B
PCL25DN200A DN 200 375 320 30 25 CT025B
PCL25DN250A DN 250 450 385 33 25 CT025B
PCL25DN300A DN 300 515 450 33 10 CT025B
PCL25DN350A DN 350 580 510 36 10 CT025B
PCL25DN400A DN 400 660 585 39 10 CT025B
PCL25DN500A DN 500 755 670 42 10 CT025B
PCL25DN600A DN 600 845 770 36 10 CT025B
Código
 Tam.
Nominal
Tubo
Ø
Externo
Ø do
Furo Furos     Qtd./
Caixa
Código
Abraça -
deiramm mm mm
PCL10162540DN10A DN 10 90 60 14 50 CT025B
PCL10162540DN15A DN 15 95 65 14 50 CT025B
PCL10162540DN20A DN 20 105 75 14 50 CT025B
PCL10162540DN25A DN 25 115 85 14 50 CT025B
PCL10162540DN32A DN 32 140 100 18 50 CT025B
PCL10162540DN40A DN 40 150 110 18 50 CT025B
PCL10162540DN50A DN 50 165 125 18 50 CT025B
PCL2540DN65A DN 65 185 145 18 50 CT025B
PCL2540DN80A DN 80 200 160 18 50 CT025B
PCL2540DN100A DN 100 235 190 22 50 CT025B
PCL2540DN125A DN 125 270 220 26 25 CT025B
PCL2540DN150A DN 150 300 250 26 25 CT025B
PCL40DN200A DN 200 375 320 30 25 CT025B
PCL40DN250A DN 250 450 385 33 25 CT025B
PCL40DN300A DN 300 515 450 33 10 CT025B
PCL40DN350A DN 350 580 510 36 10 CT025B
PCL40DN400A DN 400 660 585 39 10 CT025B
PCL40DN500A DN 500 755 670 42 10 CT025B
Abraçadeiras presas através de
furos fixam o disco ao flange
Norma DIN - PN6
Norma DIN - PN16